

نگاه

آیا ۱۴۰۲ تداعی مرداد ۱۹۹ است؟

علی عساری / تحلیلگر بازار سرمایه

بازار سرمایه طبق آخرین آمار سال گذشته فقط ۲۲ درصد سود سالانه داشت. این در حالی است که سایر بازارها بازدهی بیش از ۴۰ درصد داشتند. بدترین بازار بعد از بورس بازار مسکن بود که رشد آن ۴۸ درصد بود و این در حالی است که تورم حدودا ۵۰ درصد است. علاوه بر این، زمانی که شاخص کل بازار سرمایه به عدد دومیلیون و ۱۰۰ هزار واحد در سال ۹۹ رسید دلار حدود ۲۴ هزار تومان بود، یعنی ارزش دلاری بازار در مقایسه با روز گذشته که به همان سقف رسیدگی نصف شده است و اگر شاخص کل را با نرخ دلار مقایسه کنیم خواهیم دید بیشترین اختلاف در کل دوران را در حال حاضر تجربه می کنیم. دلیل دیگری که مکرر از ترز از دلیل قبلی هم نیست، مباحث سیاسی و اجتماعی است.

ایران به جای رسیده که شروع به آشتی کتان با کشورهای همسایه کرده است، یعنی چشم انداز سیاسی نسبتاً مثبتی منتهای بر جرم به چشم می خورد و این کورسوی امید را بازار سرمایه ایجاد کرده که بدون برف جرم هم می توان زندگی کرد و این موضوع خود نقطه اثری مثبتی بر بازار داشته است. از نظر اجتماعی نیز نا آرامی هایی از شهر پیور سال گذشته آغاز شد و در حال حاضر به نظر می رسد این نا آرامی ها فروکش کرده است. این موضوع نیز خود امید را به بازارها مخابره می کند و این سیگنال را می دهد که بازار از نظر سیاسی و اجتماعی نیز می تواند متفاوت باشد.

با توجه به نقدی نگینی، خلق پول و تورم نهاده شده امید می بهتر شدن نیست، اما توقف و حرکت را می توان بررسی کرد. به نظر می رسد سال ۱۴۰۲ از نظر سیاسی و اجتماعی رفتار بهتری نسبت به سال ۱۴۰۱ داشته باشد و انتظار ثبات بیشتری نسبت به سال گذشته در این حوزه ها وجود دارد. این دو موضوع دو عامل اصلی برای هیجان بسیار زیاد و ورود پول حقیقی به بازار سرمایه بوده است، به طوری که در حال حاضر RSI شاخص کل حدود ۹۰ است. RSI ۹۰ به معنای منطقه اشباع خرید است که تجربه آن را فقط در سال ۹۹ داشتیم. خاطرات سال ۹۹ در حال تداعی است و امیدواریم این داستان ادامه دار باشد.

«سالی که نکوست از بهارش پیداست.» با توجه به شرایطی که وجود دارد اگر سیاستگذار بتواند حداقل در سیاست ها ثبات رفتاری نشان دهد و هر روز تصمیم جدیدی برای بازار بگیرد و همچنین نرخ ارز را ثابت نگه دارد تا بازار بتواند تصمیم بگیرد، بازار می تواند به رشد خود ادامه دهد، چرا که پتانسیل و عطش حرکت را دارد.

این ها همه در شرایطی است که مجددا شاهد قوی سپاهی مشابه آنچه در سال ۱۴۰۱ مشاهده کردیم نباشیم. به طور کلی بعد می دانم که امسال پریسکت تر از سال ۱۴۰۱ باشد و امیدوارم بازار سرمایه با آخر سال رشد خوبی داشته باشد و از دلار هم پیشی بگیرد.

کارشناسان بر لزوم شفافیت عملکرد ارکان بازار تاکید کردند

آسیب های بورس از برخی نقصان ها



تفاوت های فاحش دارد. سازمان بورس یک دستگاه نظارتی است که باید بر بازار سرمایه نظارت کند و بهترین عامل در ارتقای سلامت بورس، شفاف سازی است.

■ ضربه بازار از عدم شفافیت

اغلب کارشناسان بازار سرمایه بر این باورند که بسیاری از آسیب های سازمان بورس، سهامداران و به ویژه سهامداران خرد ناشی از عدم شفافیت است. با توجه به این مهم که نظارت دقیق بر سپیدگردان ها و کارگزارها حتی نسبت به مدت توقف نمادهای بسیار حائز اهمیت است، سیاستگذار باید نسبت به این امر تدابیر ویژه ای اتخاذ کند تا در این راستا نظارت دقیق بر سپیدگردان ها و کارگزاران از گزند انتقادات در امان ماندن.

در همین رابطه محمد ششگری، کارشناس بازار سرمایه، گفت: مهم ترین مشکل در بورس انبیا هم و عدم شفافیت است و نظارت بر فرآیند شفافیت باید جدی گرفته شود. آنچه مبرهن است آن است که در مورد فعالیت فعالان بورسی باید نظارت قانونی صورت گیرد و نباید اجازه داد که عدم شفافیت ها در قالب بورس پول مردم را جمع کنند. وضعیت بازار سرمایه در این برهه ایجاب می کند فعالیت همه شرکت های سپیدگردانی با شفافیت بیشتری انجام شود. برای رفع انبیا هم و ایجاد شفافیت در عملکرد شرکت های سپیدگردانی، نظارت هوشمند و استفاده از ابزار الکترونیکی برای نظارت و بازرسی از اهمیت بسیار بسزایی برخوردار است. آنچه که به نظر می رسد با توجه به حجم بالای اطلاعات، نظارت انسانی کافی نیست و راه اندازی سامانه های هوشمند نظارتی تا حدود زیادی موانع ایجاد شده احتمالی را مرتفع خواهد کرد. علاوه بر این موضوع، یکی از مباحث مهمی که سردرگمی سرمایه گذاران را در دو سال و نیم گذشته به دنبال داشته، دسترسی به اطلاعات نهانی بوده که موجب تبعیض و بی عدالتی شده است. در این خصوص نیز کارشناسان بازار بارها درخواست کرده اند تا جلوی این امر گرفته شود و شفاف سازی های لازم انجام پذیرد.

دنیای اقتصاد، بازار سهام فروردین ماه را به سنت سال های گذشته با روند مثبت آغاز کرد تا با رشد ۹ درصدی شاخص از ابتدای سال، فضایی متفاوت از نیمسال دوم ۱۴۰۱ را ترسیم کند. از منظر ارزش معاملات نیز نشانه های امیدوارکننده ای به چشم می خورد، تا جایی که با ثبت بیش از ۱۱ هزار میلیارد تومان متوسط دادوستد روزانه طی هفته گذشته، این متغیر مهم در اوج ۱۳ ماه اخیر خود قرار گرفته است. این شرایط در حالی است که موج قدرتمند نوزدی صعود در بازار سهام همچنان قابل مشاهده است. بورس در ۱۰ روز کاری ۱۴۰۲ نسبت به بازارهای رقیب نمایش مطلوب تری از خود نشان داده و توانسته بیش از ۲۱/۸۶ درصد بازدهی را به رخ سرمایه گذاران خود بکشد. به این ترتیب در حالی که ابر بازارهای سکه، دلار و طلا روزهای پرنوسانی را پشت سر می گذارند، بورس طی ۱۰ روز معاملاتی اخیر موفق به کسب بازدهی ۱۲/۸۶ درصدی شده است. با این حال برخی گمانه زنی ها حاکی از آن است که همزمان با رشد جریان دادوستدهای سپاهی، سیاستگذار بورسی به دنبال اجرای برخی برنامه های جدید برای بازار مذکور است. روز گذشته نیز رئیس اداره بازرسی نهادهای مالی خدمات دهنده، سرمایه گذاری و هلدینگ سازمان بورس از راه اندازی سامانه ای برای نظارت هوشمند بر نهادهای مالی دارای مجوز سپیدگردانی خبر داد.

به گفته علیرضا طالبی نمین، در حال حاضر حدود ۹۱ نهاد مالی دارای مجوز سپیدگردانی در بازار سرمایه مشغول به فعالیت هستند که تا پیش از راه اندازی این سامانه، نظارت به صورت بازدید حضوری و غیر مکانیزه انجام می شد. در یک سال و نیم انداخته برای سامانه هوشمند صنعت سپیدگردانی، شرکت های نرم افزاری ارائه دهنده خدمات در بازار سرمایه و شرکت مدیریت فناوری بورس تهران داشتیم که در نهایت منجر به راه اندازی سامانه هوشمند نظارتی شده است. به این ترتیب سامانه مذکور از روز گذشته آغاز به کار کرد و تمام نهادهای مالی دارای مجوز سپیدگردانی موظف هستند اطلاعات مورد درخواست را از طریق شرکت های نرم افزاری خود به شرکت مدیریت فناوری بورس تهران ارسال کنند که پس از پالایش اطلاعات در سامانه نظارت بر نهادهای مالی دارای مجوز سپیدگردانی در دسترس خواهد بود.

■ افزایش کار آیی بازار سرمایه

در مورد راه اندازی سامانه نظارت هوشمند بر نهادهای مالی دارای مجوز سپیدگردانی، کارشناسان اظهارات مختلفی عنوان می کنند. در همین رابطه حسن رضایی پور با تاکید بر اینکه آغاز به کار سامانه فوق با نمانش شفاف عملکرد نهادهای مالی دارای مجوز فاصله بسیاری دارد، اظهار کرد: شفافیت عملکرد موضوع مهمی است که نهادهای مالی با این مهم فاصله زیادی دارند. در واقع تا زمانی که انتشار اطلاعات به صورت شفاف انجام نپذیرد،

بیشترین ها		
تصویر روزانه صنایع بورس		
متغیر	مقدار (واحد)	تغییرات نسبت به یک روز قبل (درصد)
استخراج نفت و گاز	۴۰,۳۵,۳۶	۵.۷۸▲
فنی مهندسی	۱۰,۱۰۴,۸۳	۵.۵۷▲
تأمین آب، برق، گاز	۵,۶۵۸,۹۳	۴.۷۷▲
سایر مالی	۱۷,۳۱۵,۸۲	۴.۴۵▲
حمل و نقل	۶۳,۰۷۴,۰۹	۴.۴۱▲
محصولات فلزی	۳۲۲,۲۲۲,۱۹	۴.۱۹▲
منسوجات	۲,۰۵۵,۷۲	۴.۱۰▲
دستگاه های برقی	۷,۷۷۹,۰۲۳,۵۵	۳.۹۳▲
بیمه و بازنشسته	۱۰,۲۱,۵۶,۴۸	۳.۷۹▲
قند و شکر	۱۸۳,۲۸۴,۳۰	۳.۶۴▲
خودرو و ساخت قطعات	۳۷۶,۲۸۳,۵۱	۳.۴۰▲
کانی غیرفلزی	۶۴,۹۸۸,۸۷	۳.۵۵▲
زراعت	۳۳۴,۱۷۱,۵۹	۲.۵۲▲
کناله فلزی	۶۱۷,۵۲۵,۷۵	۲.۲۹▲
کاشی و سرامیک	۷۵,۵۲۲,۵۴	۲.۱۰▲
لاستیک و پلاستیک	۳۴۷,۰۳۸,۹۷	۱.۹۸▲
مواد دارویی	۱۵۸,۱۳۹,۰۷	۱.۸۸▲
محصولات کاغذی	۱۰۵,۸۵۹,۱۶	۱.۷۲▲
سیمان	۱۹۹,۰۷۴,۴۴	۱.۷۰▲

ادامه از صفحه ۹

تابلوی اختصاصی برای دانش بنیان ها

■ برنامه های کمیته علمی اینوتکس

در بخش دیگر این نشست، علیرضا دلیری، رئیس کمیته علمی رویداد اینوتکس، با تاکید بر تغییراتی که در سال های اخیر در حوزه تامین مالی دانش بنیان رخ داده است، اظهار کرد: معاونت علمی و فناوری اقتصاد دانش بنیان در سال ۸۶ بر این اساس شکل گرفت که نوآوری و فناوری در ایران، متولی داشته باشد که در دولت های نهم و دهم بیشتر ساختارها را ایجاد کردیم و برخی قوانین تصویب شد. او در خصوص فضایی که بیشتر در زمینه تامین مالی حاکم بود توضیح کرد: سال ۹۲ با هر رئیس بانکی که تماس می گرفتیم هیچ کس حاضر نبود منابع خود را در حوزه استارت آپی تریق کند و پروژه را پریسکت می دانستند. با گذشت این چند سال اکنون در وضعیتی قرار گرفته ایم که نهادها و نهادهای فعالان زیست بوم دانش بنیان را قبول کنند و خوشبختانه اکنون به صورت ماهیانه پرداخت تسهیلات به دانش بنیان ها اعلام می شود. دلیری با اشاره به برنامه های کمیته علمی رویداد اینوتکس برای نخستین رویداد بین المللی تامین مالی نوآوری و فناوری عنوان کرد: در فینوتکس عملکرد گذشته را نیز آسیب شناسی خواهیم کرد و سه کارگانه آموزشی در راستای تجربیات گذشته خواهیم داشت و نهادهایی که فمهم بهترین نسبت به استارت آپها دارند، معرفی خواهیم کرد.

■ سه هدف مهم رویداد فینوتکس

در ادامه نشست خبری اولین دوره رویداد بین المللی تامین مالی نوآوری و فناوری (فینوتکس) سجاده عباسی، دبیر اجرایی اینوتکس و رئیس کار گروه اجرایی فینوتکس با اشاره به اینکه این کارگاه تا اکنون ۱۱ دوره برگزار شده است، گفت: در همه این دوره ها سه هدف برای این گروهی وجود داشته است: هدف اول توسعه زیست بوم، هدف دوم ایجاد ارتباط بین پنگاه ها و هدف سوم توسعه سرمایه گذاری در پنگاه های این حوزه است. وی با اشاره به اینکه برنامه کافه سرمایه در راستای هدف سوم از سال های گذشته در حال اجراست که با استقبال خوبی مواجه شده است، افزود: در این رویداد میزبان بانک ها، صنعت بیمه، بازار سرمایه، صندوق های خطر پذیر و پنگاه های دانش بنیان خواهیم بود. به گفته وی سال گذشته این گروهی میزبان ۷۰ هزار مخاطب حضوری و مجازی بود و پیش بینی می شود امسال شاهد استقبال بیش از ۱۰۰ هزار مخاطب باشیم. تا امروز نیز بیش از ۴۰۰ متقاضی در بخش نمایشگاهی ثبت نام کرده اند که پیش بینی می شود بیشتر از این میزان متقاضی داشته باشیم.

« آگهی فراخوان عمومی شناسایی تأمین کننده دستگاه متال

آنالایزر برند SCLAPS به شماره ۰۲-۱۴۰۲»

شرکت پلی پروپیلن جم (سهامی عام) در نظر دارد تأمین، نصب و راه اندازی و آموزش های لازم و خدمات پس از فروش دستگاه متال آنالایزر برند SCLAPS، به شرح جدول ذیل را به تأمین کننده واجد شرایط واگذار نماید. لذا از کلیه تأمین کنندگان واجد شرایط دعوت می شود نامه اعلام آمادگی خود به همراه رزومه و شماره تماس (تلفن همراه) را تا ساعت ۱۴ روز چهارشنبه مورخ ۱۳۴۰/۲/۱۴ در تهران به نشانی- شهرک قدس - بلوار فرحزادی - بلوار ایوانک- خیابان شجریان شمالی - جنب بانک تجارت - پلاک ۵ - طبقه چهارم- واحد حراست یا در عسلویه به نشانی مجتمع پتروشیمی جم (الفین دهم)، سردر ب جنوبی، امور مراجعین (حراست) تحویل نمایند.

ردیف	شرح کار	مقدار
۱	متال آنالایزر PMI پرتابل XRF مدل: S55 ساخت SCIAPS	۱

پس از بررسی و ارزیابی لازم از نظر توانایی، از تأمین کنندگان واجد شرایط و تأیید صلاحیت شده که حداقل امتیاز مرحله ارزیابی فنی (کیفی) را به دست آورند جهت دریافت اسناد مناقصه کتباً دعوت به عمل خواهد آمد.

تذکر ۱: هزینه انتشار این آگهی بر عهده برنده نهایی مناقصه خواهد بود.

تذکر ۲: شرکت پلی پروپیلن جم در قبول یا رد هر یک یا تمام پیشنهادها در هر مرحله از مناقصه بدون ذکر دلیل مختار است.

روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پلی پروپیلن جم (سهامی عام)

آگهی مزایده عمومی

فروش (۱۰±) ۱۴۰۰ تن کلوخه کرومیت با عیار تقریبی ۴۰٪ و (۱۰±) ۱۲۰۰ تن کلوخه کم عیار با عیار تقریبی ۲۵٪

تحویل در انبار سنگ کارگاه آبدشت به صورت جداگانه

شرکت معادن اسفندقه (سهامی خاص) به شماره ثبت ۸۴ در نظر دارد طبق مشخصات جدول ذیل از طریق مزایده عمومی به فروش برساند . داوطلبان شرکت در مزایده می توانند از تاریخ اعلام شده در ساعات اداری به دفتر کمیسیون معاملات شرکت مراجعه و یا از طریق سایت <http://emcgcim.ir> اسناد مزایده را دریافت و به نشانی: کرمان - جاده تهران - شرکت زغالسنگ کرمان - شرکت معادن اسفندقه - کد پستی ۷۶۱۹۱۴۵۵ تسلیم نمایند.

مشخصات محموله			
تناژ	نام ماده معدنی	عیار تقریبی (درصد)	محل تحویل
۱۴۰۰ (±۱۰٪)	کلوخه کرومیت	۴۰٪	انبار سنگ آبدشت شرکت معادن اسفندقه
۱۲۰۰ (±۱۰٪)	کلوخه کرومیت	۲۵٪	انبار سنگ آبدشت شرکت معادن اسفندقه

• تاریخ تحویل پیشنهادات: تا پایان ساعت ۱۰:۳۰ صبح روز دو شنبه مورخ ۱۴۰۲/۲/۱۴

• تاریخ بازگشایی پیشنهادات: ساعت ۱۱ صبح روز دو شنبه مورخ ۱۴۰۲/۲/۱۴

• هزینه درج آگهی بر عهده برنده مزایده می باشد.

• شرکت معادن اسفندقه در رد یا قبول پیشنهاد بدون ذکر دلیل مختار است.

شرکت معادن اسفندقه

« آگهی فراخوان عمومی شناسایی تأمین کننده قطعات برند

EMERSON به شماره ۰۳-۱۴۰۲»

شرکت پلی پروپیلن جم (سهامی عام) در نظر دارد تأمین قطعات برند EMERSON، به شرح جدول ذیل را به تأمین کننده واجد شرایط واگذار نماید. لذا از کلیه تأمین کنندگان واجد شرایط دعوت می شود نامه اعلام آمادگی خود به همراه رزومه و شماره تماس (تلفن همراه) را تا ساعت ۱۴ روز چهارشنبه مورخ ۱۳۴۰/۲/۱۴ در تهران به نشانی- شهرک قدس - بلوار فرحزادی - بلوار ایوانک- خیابان شجریان شمالی - جنب بانک تجارت - پلاک ۵ - طبقه چهارم- واحد حراست یا در عسلویه به نشانی مجتمع پتروشیمی جم (الفین دهم)، سردر ب جنوبی، امور مراجعین (حراست) تحویل نمایند.

ردیف	شرح کار	مقدار
۱	CT5200 INDUSTRIAL GAS ANALYZER CASCADE TECHNOLOGIES FOR ONLINE ANALYSIS ON REQUESTED GASES: CARBON MONOXIDE RANGE: 0.5PPM CARBON DIOXIDE RANGE: 0.5PPM METHANOL RANGE: 10PPM VENDOR: EMERSON	۱

پس از بررسی و ارزیابی لازم از نظر توانایی، از تأمین کنندگان واجد شرایط و تأیید صلاحیت شده که حداقل امتیاز مرحله ارزیابی فنی (کیفی) را به دست آورند جهت دریافت اسناد مناقصه کتباً دعوت به عمل خواهد آمد.

تذکر ۱: هزینه انتشار این آگهی بر عهده برنده نهایی مناقصه خواهد بود.

تذکر ۲: شرکت پلی پروپیلن جم در قبول یا رد هر یک یا تمام پیشنهادها در هر مرحله از مناقصه بدون ذکر دلیل مختار است.

روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پلی پروپیلن جم (سهامی عام)

آگهی فراخوان عمومی

شناسایی پیمانکار

شرایط مناقصه گران:

دارا بودن گواهی نامه تأیید صلاحیت ایمنی، دارای رتبه پیمانکاری راه از سازمان مدیریت و برنامه ریزی و در اختیار داشتن ماشین آلات مورد نیاز پروژه

نحوه ارسال درخواست شرکت در فرایند ارزیابی:

متقاضیان حقوقی می توانند اعلام آمادگی خود را به صورت کتبی و به همراه کپی گواهی نامه های پیش گفته حداکثر تا پایان وقت اداری مورخ ۲۴ فروردین ماه به نشانی A.Shirojan@sanganco.ir و AL.Sanganco@gmail.com ارسال نمایند. همچنین برای کسب اطلاعات بیشتر با شماره ۰۹۳۵۶۲۰۳۷۲۸ تماس حاصل نمایند.

آخرین مهلت تحویل اسناد ارزیابی به منصفه گذار: پایان وقت اداری مورخ ۱۴۰۲/۲/۱۳ خواهد بود.

تذکر ۱: پس از پایان مرحله ارزشیابی مناقصه گران، دعوت نامه شرکت در مناقصه برای مناقصه گرانی که صلاحیت ارزیابی اولیه را احراز نموده اند ارسال و فرایند انجام مناقصه وفق شرایط اعلام شده در اسناد مناقصه انجام خواهد شد.

تذکر ۲: اعلام آمادگی هیچ گونه حقی برای متقاضیان جهت شرکت در مناقصه ایجاد نخواهد کرد.

تذکر ۳: هزینه انتشار این آگهی از برنده مناقصه اتی اخذ خواهد شد.

شرکت صنایع معدنی فولاد سنگان خراسان در نظر دارد اجرای طرح «عملیات احداث جاده فرعی به منظور دسترسی به سنگ شکن معدن (شرکت صنایع معدنی فولاد سنگان خراسان) و توسعه محل انباشت آن» را از طریق فراخوان عمومی و پس از برگزاری مناقصه و بررسی مدارک، به شرکت توانمند و متخصص واگذار نماید.

شرح مختصر پروژه:

این پروژه در راستای انجام کلیه فعالیت های راه سازی و محوطه سازی جهت احداث راه دسترسی و توسعه محوطه سنگ شکن شرکت صنایع معدنی فولاد سنگان و احداث راه انحرافی به کمک ماشین آلات معدنی و راه سازی خواهد بود که شامل نظارت بر بارریزی مصالح (Rockfill) در محل های مورد نظر توسط سایر پیمانکاران، بارریزی مصالح ناشی از خاکبرداری در محل های مورد نیاز، پخش، تسطیح و کوبش لایه های سنگ ریزی و خاکی، انجام آزمایشات تأیید کیفیت، تهیه مصالح مناسب زیر اساس، پخش، تسطیح، کوبش و اجرای کانال آب (سیستم کنترل سیلاب) می باشد.

محل اجرای پروژه:

محل اجرای پروژه در فاصله ۴۰ کیلومتری شهرستان خواف واقع در استان خراسان رضوی در محدوده مجتمع معادن سنگ آهن سنگان می باشد.